



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE

Determ. n. 460 del 10/07/2025

Oggetto: "LAVORI PER LA "RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DELLE TESSITRICI" CUP B27H23000340006- DETERMINAZIONE QUOTA FONDO INCENTIVANTE ED AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTI:

- gli articoli 107, comma 3, lett. d), e 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- l'art. 21 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 19/11/2012, n. 102, aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale 29/04/2013, n. 45 e, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale 30/04/2015, n. 52;
- il Decreto Sindacale n. 09 del 27/02/2025, di attribuzione degli incarichi di Elevata Qualificazione per l'Area Pianificazione e Gestione del Territorio fino al 31 Dicembre 2025, ai sensi dell'articolo 16 e seguenti del CCNL 16 novembre 2022;
- il Decreto Sindacale n. 22 del 05/05/2025, di attribuzione dell'incarico di Elevata Qualificazione per l'Area Finanziaria fino al 30 Settembre 2025;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale del 23/12/2024, n. 82, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione degli esercizi 2025/2026/2027;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 09/01/2025, n. 03 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2025/2026/2027 e la successiva deliberazione della Giunta Comunale del 11/04/2025, n. 43, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state approvate le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2025/2026/2027;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 27/03/2025 n. 44, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli anni 2025/2026/2027;
- il piano triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e l'elenco annuale 2023 come da ultima variazione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 07.11.2023 e s.m.i. nella quale è prevista – nell'annualità 2023 – l'opera in oggetto individuata al CUI L0024328012- 0202300003 per un importo di € 157.000,00;
- il Decreto n. 17508 del 30.11.2022 della Direzione generale sviluppo economico della Regione Lombardia in quanto l'opera è finanziata per la quota di €. 75.000,00 con fondi regionali e per €. 82.000,00 con fondi dell'Ente;

PREMESSO che:

- con propria determinazione n. 347 del 23.06.2023 è stato affidato alla costituita R.T.P. avente quale capogruppo l' Arch. Valentina Del Motto dello studio OLOS ATELIER di Varese e quali mandatarie l'Arch. Maria Mastella e l'Ing. Paolo Consonni, l'incarico di redazione della progettazione, direzione e contabilità lavori, CRE e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
- in data 07.12.2023 registrato al prot. 26230, è stato acquisito il progetto esecutivo dell'opera, redatto in unica fase, come consentito dal nuovo codice contratti per le opere di manutenzione e progettazione che a seguito della verifica positiva ha consentito la validazione di fase conclusiva della progettazione e conseguente approvazione con la determina n. 804 del 13.12.2023;

VISTA la determina n. 804 del 13.12.2023 con la quale a seguito della positiva verifica e validazione da parte del R.U.P. degli elaborati e documenti è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione di Piazza delle Tessitrici;

PRESO ATTO che con il medesimo atto è stato approvato il quadro economico di progetto - per un importo di € 157.000,00 di cui €. 98.520,86 per lavori a base d'asta comprensivi di oneri della sicurezza e costo della mano d'opera ovvero per un importo negoziale pari ad € 72.426,91 ed € 58.479,14 per somme a disposizione dell'Amministrazione nonché assunta la decisione a contrarre per l'affidamento dei lavori;

PRESO ATTO inoltre che con la medesima determina n. 804/2023 è stato individuato l'importo corrispondente al 2% dei lavori per le attività relative alle funzioni tecniche, di cui una quota pari al 20% da destinarsi all'acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione e la restante quota impegnata a favore del gruppo di lavori, nel rispetto del Regolamento Comunale per la ripartizione del fondo incentivante tra i dipendenti individuati per la specifica opera;

CONSIDERATO che a seguito della conclusione delle operazioni di affidamento con determina n. 28 in data 16.01.2024 i lavori sono stati affidati all'**Impresa Guerini & C. Srl con a Legnano (MI) per €. 93.081,60 comprensivo di oneri per la sicurezza nella misura di €. 2.600,00** ed oltre ad IVA 4% e 22%;

PRESO ATTO che in esecuzione e del precedente atto dello stesso Responsabile n. 804/2023, è stato impegnato l'importo di complessivi € 1.970,42 al Capitolo 958/6, importo imputato

all'imp.752/2025 sub-impegno 78/2025, e nello specifico: per la quota pari ad € 394,08 da destinare all'acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione ed € 1.576,34 per lo svolgimento delle attività relative alle funzioni tecniche da ripartirsi nel rispetto del vigente Regolamento

DATO ATTO che:

- l'opera è finanziata per la quota di €. 82.000,00 con fondi dell'Ente e per la restante quota di €. 75.000,00 con fondi regionali di cui al Decreto n. 17508 del 30.11.2022 della Direzione generale sviluppo economico della Regione Lombardia;
- in data 27.03.2024 è fatto formalizzato il contratto mediante sottoscrizione di apposita scrittura privata ai sensi dell'art. 18 del D. Lgs 36/2023;
- con verbale in data 11.04.2024 il direttore dei lavori, Arch. Valentina del Motto, incaricato con determinazione n. 347 del 23.06.2023, ha consegnato i lavori e come previsto dall'art.1.4 del Capitolato Speciale d'Appalto che indica il tempo per l'esecuzione lavori in 60 gg, il termine previsto per la fine degli stessi è fissato al 09.06.2024;
- in data 17 aprile 2024, prot. n. 8573, è pervenuta agli atti del comune la perizia di variante dei lavori di riqualificazione di Piazza delle Tessitrici;
- con propria determinazione n. 245 del 22.04.2024 è stata approvata la variazione progettuale inerente la posa dei sistemi ombreggianti;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- nota dell'impresa appaltatrice Guerini & C. Srl, protocollata al n. 12020 del 28.05.2024, con la quale è stata formalizzata la richiesta di proroga di 26 giorni rispetto alla data prevista di ultimazione lavori fissata originariamente al 09.06.2024;
- determina n. 355/2024 con la quale è stata concessa la proroga del tempo contrattuale, a seguito della positiva espressione di parere della Direzione Lavori in merito alla richiesta e alle motivazioni addotte dall'Impresa esecutrice;

PRESO ATTO che:

- in data 05.07.2024, prot. n. 015275, perveniva agli atti del comune il verbale di consegna parziale anticipata dei lavori redatto in data 26.06.2024 a seguito di sopralluogo di verifica avvenuto in data 21.06.2024;
- con determinazione n. 490 del 26.07.2024 si approvava il 1° S.A.L. ed il 1° Certificato di Pagamento;
- il certificato di ultimazione dei lavori perveniva agli atti il 07.11.2024, prot. n. 25159 ed in successiva data 29.11.2024 è stato pubblicato l'avviso ai creditori ai sensi dell'art. 16 Allegato II del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- in data 25.02.2025 il Responsabile del Servizio approvava con la determina n. 99 il 2° Sal corrispondente allo stato finale e il relativo certificato di pagamento documenti da ultimo integrati e pervenuti al Prot. 3245 il 17.02.2025;
- in data 20.03.2025 Prot. 5956 è pervenuta agli atti del Comune il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) redatto dal Direttore Lavori Arch. Valentina Del Motto, sottoscritto dallo stesso e dall'impresa esecutrice senza alcuna riserva;
- in data 26.03.2025 con determina n. 182 del Responsabile dell'Area Gestione del Territorio Ufficio Lavori Pubblici è stato preso atto e approvato il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE);

RILEVATO che si è provveduto al saldo:

- delle prestazioni professionali alla R.T.P. con capogruppo l'Arch. Valentina Del Motto dello studio OLOS ATELIER di Varese e quali mandatarì l'Arch. Maria Mastella e l'Ing. Paolo Consonni;
- del credito all'impresa **Guerini & C. Srl** – P. IVA 00936150150 con sede in Via Novara 42 a **Legnano (MI)**;

PRESO ATTO che l'opera in parola ha quale scopo la riqualificazione urbana della piazza mediante la realizzazione di spazi di socializzazione e che durante i lavori è stato ritenuto opportuno ampliare l'intervento relativamente alle sole opere di pavimentazione, originariamente esclusi dal perimetro dell'intervento, mediante l'affidamento diretto ad impresa specializzata nelle lavorazioni lapidee;

RILEVATO che a seguito di tale necessità è stato predisposto dall'ufficio tecnico un preventivo di spesa quantificato, in applicazione del listino prezzi regionale e sui prezzi correnti per tali lavorazioni, in netti €. 24.900,00 oltre IVA (22%), ovvero d'importo largamente superiore alle somme in disponibilità del Q.E. ammontanti a complessivi €. 9.127,75;

ATTESO che a seguito di tale opportunità di migliorare la fruizione dell'intera area con la Variazione di Bilancio di Previsione approvata dal C.C. in data 30.09.2024 n. 50, l'Amministrazione ha posto in disponibilità €. 22.000,00 ad incremento delle somme a disposizione del quadro economico generale dei lavori;

RICHIAMATO atto del Responsabile dell'Area Tecnica n. 606 del 15.10.2024 con il quale è stato aggiornato il quadro economico generale di dell'opera, inserendo tra le somme a disposizione dell'Amministrazione gli ulteriori lavori alla pavimentazione, aggiornando l'importo dell'opera da €. 157.000,00 ad €. 179.000,00;

VISTA la determina contrarre dello stesso Responsabile n. 638 redatta in data 24.10.2024 con il quale sono stati inseriti gli elementi necessari allo svolgimento della procedura per l'individuazione dell'operatore economico per l'esecuzione degli ulteriori lavori di manutenzione alla pavimentazione, lavori che si sono conclusi in data 30.11.2024 come riportato nel Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto dall'impresa senza riserva alcuna in data 16.01.2025;

DATO ATTO che con successiva determina n. 284 in data 12.05.2025 è stato approvato lo stato finale, ed autorizzata la liquidazione dei crediti derivanti dall'esecuzione delle opere, provvedimento assunto ai fini ricognitori dei lavori eseguiti dei quali si darà compiutamente conto durante la fase di rendicontazione da effettuarsi secondo direttive impartite dal bando "Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024" e dalla Regione Lombardia;

ACCERTATO che a seguito dell'esecuzione delle attività e degli atti sopra riportati il quadro economico generale dei lavori veniva come di seguito aggiornato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE DEI LAVORI:		Progetto esecutivo det. 804/2023	Aggiudicazione dei lavori det. 28/2024	Perizia di variante det. 245/2024	Integrazione importo det. 606/2024	Ricognizione appalto
	importi soggetto a ribasso:					
A1	lavori edili					
	lavori a corpo	€ 68.198,65	€ 68.198,65	€ 73.001,99	€ 73.001,99	€ 73.001,99
	a dedurre sconto del 7,51%		-€ 5.121,72	-€ 5.482,45	-€ 5.482,45	-€ 5.482,45
	costi mano d'opera non soggetti a ribasso	€ 21.222,96	€ 21.222,96	€ 20.742,23	€ 20.742,23	€ 20.742,23
	sommano lavori edili	€ 89.421,61	€ 84.299,89	€ 88.261,77	€ 88.261,77	€ 88.261,77
B1	lavori abbattimento BBA					
	lavori a corpo	€ 4.228,27	€ 4.228,27	€ 1.715,20	€ 1.715,20	€ 1.715,20
	a dedurre sconto del 7,51 %		-€ 317,54	-€ 128,81	-€ 128,81	-€ 128,81
	costi mano d'opera non soggetti a ribasso	€ 2.270,98	€ 2.270,98	€ 461,43	€ 461,43	€ 461,43
	sommano lavori BBA	€ 6.499,25	€ 6.181,71	€ 2.047,82	€ 2.047,82	€ 2.047,82
	sommano lavori soggetti a ribasso	€ 95.920,86	€ 90.481,59	€ 90.309,59	€ 90.309,59	€ 90.309,59
	Importi non soggetto a ribasso:					
A2	lavori principali					
	Oneri per la sicurezza	€ 2.435,00	€ 2.435,00	€ 2.435,00	€ 2.435,00	€ 2.435,00

B2	lavori abbattimento BBA					
	Oneri per la sicurezza	€ 165,00	€ 165,00	€ 165,00	€ 165,00	€ 165,00
	sommano lavori non soggetti a ribasso	€ 2.600,00	€ 2.600,00	€ 2.600,00	€ 2.600,00	€ 2.600,00
	Sommano lavori	€ 98.520,86	€ 93.081,60	€ 92.909,58	€ 92.909,58	€ 92.909,58
	SOMME A DISPOSIZIONE:					
	I.V.A. (22%) sui lavori	€ 20.244,75	€ 19.117,98	€ 19.989,59	€ 19.989,59	€ 19.989,59
	I.V.A. (4%) sui lavori BBA	€ 259,97	€ 247,27	€ 81,91	€ 81,91	€ 81,91
	Imprevisti, ribasso d'asta ed interventi di completamento compresa IVA	€ 4.844,64	€ 11.628,84	€ 7.627,75	€ 0,00	€ 0,00
	Spese tecniche relative alla progettazione direzione, contabilità C.R.E e sicurezza nella fase di progettazione ese ed esecutiva (Oneri 4% ed IVA 22%)	€ 29.624,36	€ 29.418,90	€ 32.885,75	€ 32.885,75	€ 32.885,75
	Contributo Anac	€ 35,00	€ 35,00	€ 35,00	€ 35,00	€ 35,00
	Incentivo di cui all'art.45 comma ...Dlgs 36/23 nella misura del 54% del 80% del 2%	€ 1.970,42	€ 1.970,42	€ 1.970,42	€ 1.970,42	€ 787,47
	Incentivo di cui all'art.45 comma ...Dlgs 36/23 nella misura del% del 20% del 2%					€ 193,61
	Premio accelerazione	€ 1.500,00	€ 1.500,00	1.500,00 €	€ 0,00	€ 0,00
	Intervento completamento e di manutenzione straordinaria della pavimentazione IVA (22%) compresa			€ 0,00	€ 31.127,75	€ 30.317,00
	Economie dell'appalto e dei lavori					€ 1.800,09
	Totale somme a disposizione	€ 58.479,14	€ 63.918,40	€ 64.090,42	€ 86.090,42	€ 86.090,42
	TOTALE	€ 157.000,00	€ 157.000,00	€ 157.000,00	€ 179.000,00	€ 179.000,00

RILEVATO che non si sono verificati errori progettuali né ritardi imputabili al RUP o al gruppo di lavoro ai sensi dell'art. 45, comma,3 del Dlgs. 36/2023 e s.m.i., e che la proroga di 26 giorni registrata con al determinazione n. 355/2024, sopra richiamata, è la conseguenza di cause imputabili all'Appaltatore e pertanto non incide sul diritto all'incentivo;

DATO ATTO che le attività incentivate sono relative rispettivamente alle lettere a, b, c, d, h e v dell'Allegato I.10 al D.Lgs 36/2023 come da schema di ripartizione del fondo incentivate incluso nel Regolamento Comunale approvato con deliberazione della Giunta in data 19.06.2025 n. 87, e corrispondono a quanto eseguito dal gruppo di lavoro;

RICHIAMATO il Regolamento per la ripartizione del Fondo incentivante aggiornato con Atto della Giunta Comunale, Deliberazione n. 87 del 19.06.2025, a seguito dell'avvenuta efficacia del D.Lgs. n. 36/2023 come integrato dal DLgs. 209/2024, che norma le modalità di riconoscimento delle quote spettanti degli incentivi tecnici da riconoscere al personale in applicazione dell'Allegato I.10 dello stesso Codice;

RICHIAMATO inoltre atto n. 248 datato 12.05.2025 con il quale venivano identificati ed impegnati le singole quote spettanti ai dipendenti appartenenti al gruppo di lavoro, redatto in pendenza dell'aggiornamento e pertanto annullato con il presente atto che ne sostituisce integralmente il contenuto;

DATO ATTO che detta quota d'incentivo è erogata direttamente in busta paga, senza costituzione di nuovo fondo, in coerenza con il comma 2 dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO che:

- il Responsabile unico di progetto e Responsabile della fase di esecuzione del contratto è la sottoscritta Responsabile d'Area;
- il C.U.P. (Codice Unico di progetto di investimento Pubblico) è **B27H23000340006**;
- il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) **per i lavori** è **A03CC317EA**;
- il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) **per l'incarico professionale** relativo alla redazione

dello studio di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione, contabilità dei lavori e C.R.E. dell'opera è **9791291CEE**.

VISTO:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;
- il D. Lgs. 209 del 31.12.2024;
- il Bilancio di Previsione 2025/2027 e relative variazione approvato;

DETERMINA

- 1. DI CONSIDERARE** tutto quanto riportato in premessa come qui richiamato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 1. DI DARE ATTO** che ai sensi dell'art. 116 del DLgs 36/2023 è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 26.03.2025 dall'Arch. Valentina Del Motto in qualità di professionista incaricato della realizzazione delle opere di che trattasi;
- 2. DI APPROVARE** il quadro economico in premessa rappresentante il conto finale di spesa ammontante a complessivi € 177.216,67 - relativo alle opere di "RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DELLE TESSITRICI", opera finanziata nell'ambito del Bando del Commercio-D.U.C. 2022/2024 per la quota pari ad €. 72.000,00 e quota restante a carico dell'Bilancio dell'Ente;
- 3. DI ANNULLARE** gli effetti l'atto n. 248 datato 12.05.2025 con il quale venivano identificati ed impegnati le singole quote spettanti ai dipendenti appartenenti al gruppo di lavoro, intendendolo completamente sostituito dal presente provvedimento;
- 4. DI ACCERTARE** le economie di spesa risultanti dal suddetto quadro finale in complessivi € 1.800,09 rappresentati le quote residue degli importi relativi al premio di accelerazione non liquidato all'impresa, e quota non assegnata dell'incentivo per funzioni tecniche, come disciplinato dall'Regolamento Comunale approvato con Deliberazione della Giunta n. 87/2025;
- 5. DI DARE ATTO** che il quadro economico dell'opera, come aggiornato in premessa prevede la quota ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ora art. 45 del D.lgs. 36/2023 comma 3 - Allegato I.10 per **funzioni tecniche** da ripartire tra i componenti del Gruppo di lavoro come identificato nella determina del Responsabile n. 804 in data 13.12.2023, e che le stesse sono quantificate nell'importo complessivo di € 804,23 ovvero nella misura del 54% del 80% del 2%, importo quest'ultimo nuovamente rideterminato a seguito dell'applicazione delle riduzioni conseguenti al cumulo di funzioni in capo allo stesso soggetto, in complessivi **€ 787,47**, come da schema sotto riportato:

capitolo di Bilancio	958/6	impegno	752/2025	Sub-impegno	78
importo lavori in appalto	93.081,60 €				
aliquota incentivo	2,0%				
importo funzioni tecniche totale	1.861,63 €	percentuale attività svolte		da liquidare	riduzioni
importo rideterminato all'80% del 2%	1.489,31 €	54%	804,23 €	787,47 €	16,75 €
importo fondo innovazione 20% del 2%	372,33 €				
quota 48% FONDI REGIONALI	178,72 €	quota 52% FONDI DELL'ENTE		193,61 €	

- 6. DI DARE ATTO inoltre** che il quadro economico dell'opera, come aggiornato in premessa prevede la quota pari ad €. **193,61** calcolata nella percentuale del 52% del 20% del 2% ai sensi art. 45 comma 2 e comma 5 del D.lgs. 36/2023 quale "**Fondo innovazione**" per la sola parte relativa ai fondi dell'Ente ed escludendo da tale trattazione l'importo finanziato con i fondi regionali relativi al contributo nell'ambito del Bando D.U.C. 2022/2024, come da prospetto allegato e da schema sopra riportato;
- 7. DI ACCERTARE** la somma complessiva di € 981,08 (€. 787,47 oltre €. 193,61) al titolo I delle entrate per proventi diversi del Bilancio dell'Ente, annualità 2025 al cap.179 "introiti e rimborsi diversi";
- 8. DI PROVVEDERE** al giro conto contabile per l'importo di € 787,47 a valere sugli impegni di spesa assunti sui Capitoli relativi agli interventi per i quali viene liquidato l'incentivo ((Cap.958/6 imp. 752/2025 – sub. 78) e contestualmente sull'accertamento di entrata di cui al punto 5/cinque;
- 9. DI PROVVEDERE** al giro conto contabile per l'importo di € 193,61 a valere sugli impegni di spesa assunti sui Capitoli relativi agli interventi per i quali viene accantonata la quota relativa al "fondo innovazione" (Cap.958/6 imp. 752/2025 – sub. 78) e contestualmente sull'accertamento di entrata di cui al punto 7/sette;
- 10. DI PROVVEDERE** inoltre contestualmente a impegnare la spesa di € 787,47 relativa agli incentivi da liquidare quale "*fondo incentivi per le funzioni tecniche*" secondo la seguente ripartizione:

Fondo incentivate				oneri	IRAP	netto
Quota fondo DA RIPARTIRE 80% quota 2%			capitoli bilancio	78	79	77
Riqualificazione p.zza tessitrici	stanziato	impegnato	confermato	23,80%	8,50%	netto
Gruppo di lavoro:	1.861,63 €	1.861,63 €	787,47 €	187,42 €	66,94 €	533,11 €
omissis....			308,29 €	73,37 €	26,20 €	208,70 €
omissis....			174,25 €	41,47 €	14,81 €	117,97 €
omissis....			304,94 €	72,57 €	25,92 €	206,44 €
Sommano importi per capitoli				187,42 €	66,94 €	533,11 €

- 11. DI DARE ATTO** che gli impegni e l'accertamento sono esigibili nell'esercizio 2025;
- 12. DI CORRISPONDERE** al gruppo di lavoro, direttamente in busta paga, le somme attribuite ai dipendenti aventi diritto come definite in applicazione del Regolamento comunale del fondo incentivante, rinviando nel contempo all'Ufficio del Personale l'autorizzazione alla liquidazione della quota spettante al RUP come sopra individuata;
- 13. DI AUTORIZZARE** la liquidazione della quota pari al 54% dell'80% del 2%, al netto delle riduzioni applicate, al gruppo di lavoro individuato nella determina n. 804 del 13.12.2023, ripartendo gli importi come da schema riportato al punto 6) nonché all'Allegato A al presente atto;
- 14. DI TRASMETTERE** la presente determinazione all'Ufficio Finanziario ed all'Ufficio Personale per le successive attività di propria competenza;

15. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

16. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

17. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e smi;

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d' Area
(GALLI DANIELA)
con firma digitale**